tis redijt. **A**stansq; in lumie vidit nigros
 catros circūuallantes lectū diuitis q̄s m̄
 ser ille videns r nimis infestos senties
 giebat clamans. **T**ollite catros tollite: m̄
 sero subuenite. **U**nus tandē ethiops voce
 minax vultu terribili vncum quē mambz
 gestabat faucibz imersit p̄coris. **I**nfelice
 ania nullū in tota conuersatione sua refre
 gerij p̄scientie repertens pauert r trepidat
 miseruz moro paulatim occupat. **D**einde
 ethiops ille furens vncū violenter de pal
 pitatibz faucibz extraxit. r horribilē dans
 vocē diues ille infelicē sp̄m reddidit. **I**rru
 entes ceteri malicie complices in peccatri
 cem aiā flagris r vulneribz cā afficētes
 imergunt in locū tenebrar r mort⁹ eterne
Lum hoc aspiceret diaconus tremor tenu
 it eū: r cadens fact⁹ est in mentis excessū
Sed mox ei apparens mater regē glie ne
 timeas inqt charissime: non tibi diabolica
 malignitas nocebit: cui parata est britudo
 celestis. **H**is blanditijs recreat⁹ postq; ad
 se redijt solatrix sue gr̄as rependit et ex
 his reuelatiōibz nō pax p̄fecit. **H**ec **V**in
 cen. **P**z ex h exemplo quōd virgo sc̄issima
 p̄mpta est suis adesse deuotis tā in morte
 q̄ in vita ad dirigendū eos solandūz cō
 ducendū. **A**deam⁹ q̄ confidenter ad hanc
 matrē misericōdie: ad hanc maris stellā vt inf
 pcellosas huiusce maris voragies suis ra
 diosis fulgoribz illustremur dirigamur et
 pducamur in portū eterne salutis: Amen.

Sermo d̄ ceptione purissima sacratis
 sime p̄ginis matris dei **M**arie.

Neccuz erant
 abyssus ego iam p̄cepta eram.
 Prover. vii. c. 23 hec p̄ba p̄n
 cipaliter habeant intelligi d̄ ip̄o dei filio q̄
 d̄ sapiētia dei p̄ris. **H**ec enī sapia ab eter
 no in paterno intellectu p̄cepta est. **I**ō vch
 rissime dicit p̄ba p̄posita **P**ossunt tñ hmōi
 verba etiam intelligi in persona gl̄iose dei
 matris q̄ ab eterno concepta est non q̄des
 realiter r actualiter sed p̄ordinatiue. **U**n
 r p̄libatis p̄bis proponit illud: ab eterno
 ordinata sum: quibz autē deus ab eterno si
 mul r in eodem instanti duratiōis: ac vni
 co actu p̄ordinauerit oia q̄ ab ip̄o erant fa
 ctū.

Sermo De Cōceptione

cienda: dicitur tamen aliqui prius alijs ordinasse potestate dignitatis et perfectionis. vicia ea que diuina sunt et perfectiora. Quia igitur inter omnes puras creaturas dignior: perfectior: et nobilior est: hanc dei genitrix virgo maria. Quod dicitur ordinata a deo: et preconcepta ordinatiue in mente diuina ante omnem creaturam. Quod ad productionem actualem et realem conceptionem in actu: licet substantia multe fuerit creature prius producte et multe mulieres prius concepte: sed hec ut dictum est per ceteris omnibus puris creaturis prius ordinata et preconcepta est in mente dei prioritate dignitatis. Quod bene potest dicere. Recedunt erant abyssi et ego iam concepta eram. Iuxta quod etiam in persona eius recitatur illud Ecclesiastici. Ab initio et ante secula creata sum. Quia itaque uirginis huius conceptio sic ante omnes creaturas a diuina dei prudentia: pulsa: et ordinata est: Iustum est atque nobis necessarium propter quod salutem huiusmodi uirginis sic a deo ordinata est: conceptio: ut totis anteriorum precordijs hac sacratissima uirginis conceptio non ueneremur atque tota mentis deuotione celebremus. Quia autem uirginis conceptionem celebramus non habetur respectus ad conceptionem seminis. que scilicet non est aliud quam seminis decisio: sed ad conceptionem animationis que aia a deo creata est et corpori infusa. Celebratur tamen huiusmodi conceptio illa die que facta est seminis decisio: que sic dicitur Jordanus. Tunc incepit materia eius disponi ad susceptionem anime que postea uenienti tempore a deo creata et gratia et virtutibus plena atque sanctissima corpori illi est unita. Possumus autem adducere tres speciales rationes propter quas fieri debet deuotio nostra maior atque feruentior ad hoc festum solenniter celebrandum. Prima est ratio diuine ordinationis: que vicia sic ante omnem puram creaturam ordinata fuit huiusmodi uirginis conceptio. ut predictum est. Et ordinata est ante huiusmodi conceptionis celebrationem et solennis ueneratio: quod vicia sic possumus persuadere. que sicut dicitur Actuum. Illud quod est ab hominibus ordinatum satis cito dissoluitur: sed quod est a deo non potest dissolui imo magis augmentatur: sic autem est de celebratione conceptionis diuinitissime matris dei. Undem enim que postea conceptio incepit ab ecclesia celebrari: sed magis ac magis creuit propter duoties ad eius celebrationem. Nec mirum: que ut dicit Augustinus. Non est amicus uirginis que celebrare respuit festum conceptionis.

Secunda est ratio que ginece patrocinatiois Parata namque est patrocinari linguis suis conceptionem deuote celebrantibus. Quia legitur in historijs de abbate helbino que erat in mari in periculo magno: Cui roganti que ginece gloriosam: ipsa apparuit dicens. Si mihi promiseris que festum conceptionis mee mundo celebrandum annunciaris: hoc piculum euades. quod ita promisit et piculum euasit. Tertia est ratio inchoate redemptionis. Tunc enim dicitur pre inchoata nostra redemptione cum formata est illa materia ex qua sumptum est preciosum nostrum redemptionis corpus. quod sumptum est ex propria uirgine corporali substantia hodierna die concepta. Nam sic dicit Dominus. Ite. Filius dei constructus sibi ipse ex castis et purissimis sanguinibus uirginis carne animata anima rationali. Quia cum ipse christus homo preciusus fuerit et ordinatus a deo ante omnem creaturam: sequitur. que etiam ipsa homo ex cuius substantia immediate sumpta est christi humanitas per ceteris omnibus creaturis a deo ordinata est et in mente dei preconcepta. Recte igitur dicere potest quod assumptum est per thema te. Recedunt erant abyssi et ego iam concepta eram.

Quarta est ratio uirgo beata et a dei prudentia ordinata et ante omnem creaturam in diuina mente preconcepta potestate que de dignitate et perfectione atque nobilitate rationis. et dignissima: perfectissima: et nobilissima creatura dei. Propter quod sane atque firmiter credimus eam semper fuisse purissimam atque innocentissimam: nec in sua conceptione peccati originalis maculam contraxisse sed ab eo potius immunem et exemptam extitisse. Pro quo exemplum conceptionis elucidatione tria principaliter in huiusmodi determinationem. vicia

Peccati originalis que dicitur rationem Sacre uirginis preseruatiua sanctificatione. Difficultatis: notabilis satisfactionis solutionem.

Primo igitur breuiter explicanda est peccati originalis que dicitur ratio ut eximie de facilius videre possimus quod potuerit ab eo preseruari sanctissima uirgo. Tunc autem euidenter et ordinatus in hoc articulo procedamus tria sunt a nobis per ordinem declaranda.

Primum originalis iusticie. Secundum originalis peccati causauitas. Tertium originalis culpe que dicitur.

Prima videnda est origi-
 nalis iusticie veritas seu formalitas. Pro
 q̄ norandū q̄ sic videt velle doctor subtil
 Sco. in. ij. sent. dist. xlix. Iusticia original
 erat donū sup̄naturale faciens p̄fectā tran
 s̄litate in aia q̄ntū ad oēs potērias ita q̄
 natura inferior non inclinaret̄ iudiciū
 superioris: aut si inclinaret̄ q̄ntū est ex se:
 posset tñ a superiori ordinari z regulari si
 ne difficultate superioris z sine tristitia i/
 ferioris qd̄ non hiet potentia facta in pu
 ris naturalibz. Hec ibi. Ex q̄bz apparet q̄
 iusticiam originalem erat in hoie triplex
 p̄uenientissima z vtilis rectitudo. **Pri**
 ma est rectitudo intellectual̄ rōnis qz. i. re
 cte erat in deū ordinata z de omnibz agen
 dis recte dicebat. **Secda** ē rectitudo sē
 sualis moderatōis q̄vlez sensualitas erat
 sic moderatā z a rōne regulata q̄ in omnibz
 erat ip̄i recte rōni subiecta. **Tertio** ē re/
 ctitudo corporalis dispositionis qz sic
 erat corp̄ dispositū q̄ erat ip̄i ante oīmo/
 de subiectū.

Secdo videnda est origina
 lis p̄ri causalitas. Pro q̄ norandū q̄ sicut
 dicit Sco. in. ij. sent. dist. xxx. Ad p̄ri ori
 ginale concurrunt duo. i. carentia iusticie
 originalis tanq̄ formale: z debitū haben
 di eā in materiale. Sic in alijs p̄uatiombz
 cōcurrit carētia z aptitudo ad habitū. De
 bitum aut̄ istud ap̄eo: statuente legē istaz.
 Do iusticia tibi ade z omnibz filijs tuis na
 turalibz do eam eadē datione quantū ē ex
 parte mea. Et ideo ex hac datione tenent
 omnes eā hie z ex parte p̄pagante p̄ cuius
 actionē iste est filius naturalis ade. Et sic
 lnerat hoc debitū per duas causas positi
 uas. Illa aut̄ carentia non habet causā ni
 si negatiue scz non dantem iusticiā origi
 nalem cur̄ si q̄rat vltierius causa: nō est ni
 si demeritoria. qz scz adā demeruit ne iusti
 cia originalis daret̄ suis posteris. Deme
 ritoria q̄ causa quare non dat̄ est adā pecc
 cans: negatiua non dans est deus. Non ei
 si seruasset adam iusticiā originalem trās/
 funderet eā pater in filiū: cū sit donū sup̄/
 naturale: sed deus ip̄e cooperaret̄ regula/
 riter dando iusticiā p̄pagato. sicut z modo
 niam rationalem creat̄ corpe p̄fecte orga
 nizado. Hec Sco. vbi. s. prim in solutionē

tertij argumenti z partim in corpe q̄stiois
 Ex dicitis p̄ri q̄ p̄ri originalis triplex est
 causa. Prima est causa obligatoria. i. deus
 dans iusticiā originalem ade. p̄ se z suis fili
 lijs. Secda ē causa demeritoria. i. adā pecc
 cans. Tertia est cā negatoria. i. deus non
 dans. vt dicitū est.

Tertio videnda est origi
 nalis culpe quiditas. Pro q̄ norandū fm
 Sco. vbi s. dist. xxx. Peccatū originale ē ca
 rētia original iusticie debite: z nō quicūqz
 debite sed debite qz in primo parente acce
 p̄ter in ip̄o amisse. Quia igit̄ p̄sona ista ē
 naturalis filius vel filia ade: ideo debet̄
 est originalis iusticie dare a deo ip̄i ade. p̄
 se et filijs suis: et caret ea sō habet pecca/
 tū originale. Hec Sco. Ad ostendendū
 aut̄ clarius q̄re in ista p̄sona pura in paruu
 lo est culpabilis h̄mōi carentia iusticie: ad/
 dit Durādus indignitatē habēdi. Ita q̄
 fm ip̄m oportet dicere q̄ peccatū origina
 le est carentia originalis iusticie debite in/
 esse cum indignitate habēdi. H̄mōi aut̄
 indignitas etiam intelligi potest ex dicitis
 Scoti. p̄cipue ex hoc q̄ dicit causam de/
 meritoriaz peccati originale esse adam pec
 cantem. Nam p̄ter peccatū ade facta est
 natura humana indigna habere iusticiam
 originalem. Qz aut̄ h̄mōi indignitas sit
 de rōne peccati originalis patet: quia po/
 sita carentia originalis iusticie: z etiaz po/
 sito debito habēdi: non propter hoc po/
 neretur culpa originalis nisi etiam essz in/
 dignitas habēdi illaz p̄ueniens ex de/
 merito ade. Qd̄ p̄bat sic. quia si adā non
 peccasset: potuisset de⁹ nō dare originale iu
 sticiam alicui filio z eius. non em̄ cogere/
 dare. et tunc in ip̄o fuisset carentia origina
 lis iusticie z etia debitum habēdi eam ex
 lege a deo p̄ordinata. nec tamen in deo fu
 isset originale peccatum. quia talis caren/
 tia iusticie non essz ex demerito patris: me/
 qz ex demerito filij: sed ex mera dei volun
 tate. Ex predictis igitur patet q̄ ad ratio
 nem seu quiditates originalis peccati tria
 concurrunt. Primum est originalis iusti
 cie carentia. Secūm est debitum habēdi
 originale iusticiā. Tertium ē indignitas
 habēdi eam. Hec p̄ primo articulo bre/
 uiter dicta sufficiant.